（全国古民家協会広島第一支部）議事録

                        記録日：2018 年 9 月 7 日

記録者：貴船明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2018 年 9 月 7 日（金） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、栄花、油田、山本、土居、宮本、桜井、貴船

議事 1. 閉会宣言
2. 宣言文唱和
3. 出席者確認
4. 支部長挨拶
鳥取より、宮本さんがオブザーバー参加
大雨被害が相次いで方向されているので、気を付けていきたい
5. 前回議事録の確認
6. 全国報告事項
7-1 2018 年度後期入会に関して
事業社に対して募集はしているが、現在、広島県では該当者なし。
7－2 古民家ツーリズムまちづくりプランナー育成制度に関して
JTB と全国古民家再生協会が連携し、一般社団法人地域資源開発新新機構を設立。

古民家ツーリズムまちづくりプランナー育成事業がスタートした。
広島で講習を受けることができる体制づくりを目指していきたい。
7-3 第６回再築大賞募集に関して
全国の設計者・施工業者の皆様から、基準を満たす建築作品を募集し、一般投票な

らびに審査員投票によって、最優秀賞、各部門賞を決定する。
本年度は「古民家再生部門」「新民家部門」に加え、「被災地部門」がある
応募はサイトから可能
広島でも県が主催の「ひｒそ住まいづくりコンクール」が開催されている。
7-4 平成の大工棟梁検定に関して
本年度で第三回目となる
小学校低学年の時、将来なりたい職業、上位 TOP10 に「大工」必ず入る。
しかしながら、現実的には待遇や将来性において、厳しい面が多く、大工をあきら

め、他の職業に就くことが多い。
大工棟梁検定を通じ、「この資格所持者なら、技術が保証されているので、昇給の対

象」等、付加価値がつくような資格を目指している。
近郊では四国職業能力開発大学校（１０月１０日）、岡山職業能力開発促進センター

（１１月６日）にて開催される。
実技試験、学科試験が行われる。
広島からは、貴船及び油田の推薦があれば、だれでも受験可能。
7-5 第９回全国会員大会日程に関して
２０１９年４月２６日（木） グランドアーク半蔵門
7-6 各種スケジュールに関して
伝統再築士の資格試験が広島発開催される
広島会場 9/27 13：00～ 広島オフィスセンター にて開催される。
伝統的構法により木造建築物状況調査委技術者講習スケジュール
7-7 メルマガサービスに関して
メディア掲載のお知らせ
7． 支部報告事項
8-1 古民家鑑定について
① 8 月 25 日に古民家鑑定実技講習を実施 16 名程度が参加。
役所やテレビ局の方も来られる。西川建材工業社長・部長にもご参加頂いた。
呉高専の先生や、兵庫の１級建築士事務所ご夫婦も来られて盛り上がりを見せた。

築 200 年の建物を見ることはないから珍しい（西原）
束のない家という独特の造りは他でみたことがない（西原）
② 東広島の古民家鑑定について
夢木房の案件を、貴船、桜井、栄花、油田にて実施。
古民家鑑定、床下インスペクション、耐震診断の古民家３点セットを行った。
栄花、油田、両者で協議し、現在、進行中。
8-4 取り組み 活動報告
大雨災害における、被害状況の現場調査を行った（貴船）
庄原にて１０月末頃に古民家鑑定を実施する予定
9. その他
10. 閉会宣言

次月開催日時 2018 年 10 月 5 日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島市三篠公民館